

ملخص نتائج ممارسة النشاط للبنك التجاري الدولي - مصرعن الفترة المالية المنتهية في 31 مارس 2023

استطاع البنك التجاري الدولي في الثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 أن يثبت استمرار ريادته للقطاع المصرفي من ناحية الإيرادات وإدارة المصروفات وكذلك الحفاظ على حصة البنك السوقية الرائدة مع التأكيد على سلامة أنظمة إدارة المخاطر التي يتبناها.

الموقف المالي للثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 - القوائم المالية المجمعة

ارتفعت الإيرادات المجمعة خلال الثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 بنسبة 54% مقارنةً بنفس الفترة من العام السابق مصحوبة بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة 62%، وارتفاع صافي الدخل بخلاف العائد بنسبة 4%. وقد انخفضت نسبة المصروفات إلى الإيرادات بنسبة 15% لتسجل 16.6% مقارنةً بنسبة 19.6% عن نتائج نفس الفترة من العام السابق. وقد استطاع البنك الحفاظ على مكانته الرائدة في كل من الأصول والودائع بين بنوك القطاع الخاص.

وحقق البنك صافي أرباح قدرها 6,065 مليون جنيه مصري عن الثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 وذلك بارتفاع قدره 43% عن الثلاثة أشهر الأولى من عام 2022. يذكر أن الربح قبل ضرائب الدخل قد بلغ 8,975 مليون جنيه مصري مقارنةً ب 6,142 مليون جنيه مصري عن نفس الفترة من العام السابق مما يشكل ارتفاعاً قدره 46%.

وقد سجل البنك نمواً في محفظة القروض بنسبة 38% مقارنةً بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت تلك الزيادة 10% مقارنةً بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2022، كما شهدت الودائع زيادة بنسبة 34% مقارنةً بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت ارتفاع قدره 9% مقارنةً بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2022 وقد سجلت نسبة القروض للودائع 42.5%.

وقد نجح البنك التجاري الدولي بفضل أنظمة إدارة المخاطر الرشيدة في الحفاظ على جودة الأصول حيث سجلت نسبة القروض الغير منتظمة لإجمالي القروض 5.26%، كما سجل معدل التغطية 231% في 31 مارس 2023، مما يعكس قدرة البنك على استيعاب أي زيادة غير متوقعة في حجم القروض الغير منتظمة. وقد قام البنك بتكوين مخصصات قروض بقيمة 945 مليون جنيه مصري في الثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 مقارنةً برد مخصصات قروض بقيمة 39 مليون جنيه مصري في نفس الفترة من عام 2022. كما حافظ البنك التجاري الدولي على قاعدة رأسمالية قوية وذلك بمعدل كفاية رأس المال بلغ 19.3% وهو ما يدعم قدرة البنك على مواجهة تقلبات السوق.



معدل التغير %	الرصيد في 31 مارس 2022	الرصيد في 31 مارس 2023	قائمة الدخل (بالمليون جنيه مصري)
62%	6,717	10,884	صافي الدخل من العائد
4%	1,057	1,100	صافي الدخل بخلاف العائد
54%	7,774	11,984	إيرادات تشغيلية
			يخصم:
24%	(1,671)	(2,064)	مصروفات تشغيلية
NM	39	(945)	مخصصات قروض
46%	6,142	8,975	الربح قبل ضرائب الدخل
65%	(1,373)	(2,262)	مصروفات ضرائب الدخل
27%	(510)	(645)	الضريبة المؤجلة
42%	4,260	6,068	صافي أرباح الفترة من العمليات المستمرة
NM	0	1	صافي الأرباح من العمليات غير المستمرة
42%	4,260	6,069	صافي أرباح الفترة
-75%	15	4	حقوق الأقلية
43%	4,244	6,065	حقوق مساهمي البنك

معدل التغير %	الرصيد في 31 ديسمبر 2022	الرصيد في 31 مارس 2023	قائمة المركز المالي (بالمليون جنيه مصري)
10%	47,493	52,463	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي
28%	133,857	170,682	أرصدة لدى البنوك
10%	222,735	245,183	إجمالي قروض وتسهيلات
21%	(26,157)	(31,520)	مخصصات وبنود غير مكتسبة
9%	196,578	213,663	صافي قروض وتسهيلات
-4%	240,672	231,899	استثمارات وأوراق حكومية وأذون خزانة
2%	17,233	17,580	أصول أخرى
8%	635,832	686,287	إجمالي الأصول
137%	3,497	8,287	أرصدة مستحقة للبنوك
9%	531,617	576,829	ودائع العملاء
22%	32,381	39,501	التزامات أخرى
10%	567,494	624,616	إجمالي الالتزامات
-9%	67,758	61,548	إجمالي حقوق الملكية و صافي أرباح الفترة
-79%	580	123	حقوق الأقلية
8%	635,832	686,287	إجمالي الالتزامات و حقوق الملكية و حقوق الأقلية

Hehmeda